
 1 

 
 
 
 

 

UNIONE DEI COMUNI “ALTO CALORE” 
CAMPORA, CASTELCIVITA, CASTEL SAN LORENZO, FELITTO, GIOI, LAURINO, MAGLIANO VETERE, 

MONTEFORTE, PERITO, PIAGGINE, ROSCIGNO, SACCO, STIO E VALLE DELL’ANGELO 

SEDE AMMINISTRATIVA: Via I. Ungheresi – Telefax 0828/945390 – 84055   FELITTO (SA) 
SEDE PRESIDENZIALE: Ex Convento S. Antonio – 84057 LAURINO (SA) C.F./P.I. 03955710656 

e mail: info@unionealtocalore.it    -   Sito internet: www.unionealtocalore.it 
 

 
 
 

 

Decreto del Presidente n. 01 del 05.01.2026 
 

 
 
 
 
 

 
OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

A COMPOSIZIONE MONOCRATICA ED IN FORMA 
ASSOCIATA TRA LE SEGUENTI PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI: UNIONE DEI COMUNI “ALTO 
CALORE”, COMUNE DI CAMPORA E DI FELITTO – 
PROVVEDIMENTI. 

 
 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

Carmine CASELLA 
(Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ex art. 3, c. 2 del d.lgs. n. 

39/1993) 

 

 



 2 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

⬧ l'art. 14 del d. lgs. 150/2009, prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma 

associata, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance; 

⬧ l’art. 7 del predetto decreto, prevede al c. 2, lett. a) che la funzione di valutazione e di 

misurazione delle performances sia svolta dagli organismi di cui all’art. 14 cui compete la 

misurazione e la valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 

complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del c. 4, 

lett. e) del medesimo art.; 

⬧ la Deliberazione ANAC n. 121/2010 ad oggetto “Osservazioni in ordine al documento avente 

ad oggetto “L’applicazione del Decreto legislativo n.150/2009 negli Enti Locali: le Linee 

guida dell’ANCI in materia di Ciclo della Performance”, approvata nella seduta del 9 

dicembre 2010”, ha ribadito che “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non 

trova applicazione per i comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, 

del decreto legislativo n. 150 del 2009),” e che, pertanto, rientri nella discrezionalità del 

singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione 

(O.I.V.); 

⬧ si è reso necessario individuare in forma monocratica, a mezzo avviso pubblico, il 

professionista cui possa far capo l’Organismo Indipendente di Valutazione; 

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi: 

⬧ D.G.U. n. 08 del 14.11.2025, rubricata “Gestione associata delle funzioni amministrative 

relative alla nomina del Nucleo Interno di Valutazione, ex art. 6, cc. 3 e 4 del D.P.R. n. 

105/2016 – provvedimenti”; 

⬧ D.G.C. del Comune di Campora n. 54 del 05.11.2025, rubricata “Gestione associata delle 

funzioni amministrative relative alla nomina del nucleo interno di valutazione, ex art. 6, cc. 3 

e 4 del d.p.r. n. 105/2016 – provvedimenti”; 

⬧ D.G.C. del Comune di Felitto n. 74 del 14.11.2025, rubricata “Gestione associata delle 

funzioni amministrative relative alla nomina del Nucleo Interno di Valutazione. 

Provvedimenti” 

CONSIDERATO CHE 

⬧ con determina del Responsabile dell’Aria Economico/Finanziaria n. 31 del 03.12.2025, 

rubricata “Individuazione Organismo di Valutazione a composizione monocratica ed in forma 

associata tra le seguenti Pubbliche Amministrazioni: Unione dei Comuni “Alto Calore”, 

Comune di Campora e di Felitto - approvazione avviso e schema di domanda, si è approvato 

l’avviso pubblico per l’individuazione e la nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione per il triennio 2026-2028; 

⬧ il suddetto avviso pubblico, prot. n. 648 del 03.12.2025, prevedeva, tra le altre cose, modalità 

e termine di presentazione delle domande e, che entro il termine di scadenza, 13.12.2025, è 

pervenuta una sola domanda al protocollo dell’Ente, come si evince dalla nota prot. n. 689 del 

19.12.2025 trasmessa dall’addetto del Servizio Protocollo Informatico e, la stessa è stata presa 

in esame da parte del sottoscritto Presidente dell’Unione in qualità di Rappresentante Legale 

dell’Ente capofila della Convenzione, tra questo Ente ed i Comuni di Campora e di Felitto, 

per la gestione associata delle funzioni amministrative relative alla nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione a composizione monocratica; 



 3 

⬧ entro il termine di scadenza dell’avviso pubblico in parola è pervenuta la disponibilità 

dell’avv. Giovanni ISOLDI ad essere nominato componente unico dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione, il quale ha prodotto, tra gli altri documenti richiesti, il C.V. 

attestante il possesso dei requisiti necessari, le competenze e le professionalità richieste per 

ricoprire l’incarico, iuxta il prot. n. 655 del 10.12.2025;  

CONSIDERATO, in fine, che tra i diversi compiti e obiettivi del “O.I.V.” vi è quello di supportare 

le PP.AA. sul piano metodologico per verificare la correttezza dei processi di misurazione, 

monitoraggio, valutazione e rendicontazione della performance organizzativa; 

RICHIAMATO 

 l’art. 6 del D.P.R. 9.05.2016, n. 105, rubricato “Valutazione indipendente e revisione della 

disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”, ed in ed in particolare i seguenti cc., 

expressis verbis, dispongono: 

1. “La valutazione indipendente della performance è assicurata in ogni amministrazione 

pubblica dall'organismo indipendente di valutazione di cui all'articolo 14 del decreto 

legislativo n. 150 del 2009. 

2. L'organismo indipendente di valutazione svolge le funzioni e le attività di cui all'articolo 

14 del decreto legislativo n. 150 del 2009 con l'obiettivo di supportare l'amministrazione 

sul piano metodologico e verificare la correttezza dei processi di misurazione, 

monitoraggio, valutazione e rendicontazione della performance organizzativa e 

individuale. . .omissis. . .; 

3. L'Organismo indipendente di valutazione è costituito da un organo monocratico ovvero 

collegiale composto da 3 componenti. . .omissis. . .”; 

 l’art. 14 del D.P.R. n. 150/2009, rubricato “Organismo indipendente di valutazione della 

performance”, che, tra le altre cose, dispone testualmente ai seguenti cc.: 

1. “Ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori 

oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della 

performance. 

((2-bis.    L'Organismo indipendente di valutazione della performance è costituito, di norma, 

in forma collegiale con tre componenti. Il Dipartimento della funzione pubblica definisce i 

criteri sulla base dei quali le amministrazioni possono istituire l'Organismo in forma 

monocratica.)); 

((2-ter. Il Dipartimento della funzione pubblica individua i casi in cui sono istituiti 

Organismi in forma associata tra più pubbliche amministrazioni.))”; 

 la nota del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 2893 del 

21.12.2016; 

 la nota circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica DFP-0003550_P del 19.01.2017; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

nella composizione stabilita negli atti amministrativi sopra richiamati; 

DATO ATTO che la competenza alla nomina de quo è rimessa per legge, vigente in materia, al 

rappresentante legale dell’Ente ed in questo caso al Presidente, ex art. 4, c. 2, lett. g), l. n. 15/2009 e 

dell’art. 4 dell’avviso pubblico di cui sopra; 

INDIVIDUATO l’O.I.V., esterno ed in forma monocratica, nella persona dell’avv. Giovanni 

ISOLDI, in possesso dei requisiti richiesti, essendo quest’ultimo esperto in tecniche di valutazione e 

sul controllo di gestione, come da curriculum vitae acquisito, quindi presenta requisiti di 



 4 

competenza, esperienza e integrità maggiormente idonei a ricoprire l’incarico di titolare 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance; 

PRECISATO che l’asseverato possesso dell’iscrizione nell’elenco nazionale degli organismi 

indipendenti di valutazione delle Performance costituisca connotato adeguato a dimostrare 

l’adeguata competenza posseduta dal professionista in relazione all’incarico da assolvere; 

ACQUISITA la disponibilità dell’interessato a ricoprire l’incarico de quo; 

RITENUTO, d’intesa con gli altri Sindaci interessati, procedere, al fine di ottemperare alle 

disposizioni sopra richiamate, a nominare quale componente monocratico dell’O.I.V. il 

professionista, meglio sopra generalizzato e, precisare che il compenso annuo lordo 

omnicomprensivo ammonta ad € 4.000,00; 

VISTI gli atti di ufficio; 

VISTO le seguenti normative vigenti 

⬧ Statuto dell’Ente; 

⬧ Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

⬧ d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

⬧ d.lgs. n. 150/2009 e ss. mm. e ii, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”, che ha previsto la costituzione, presso ogni 

Amministrazione, di un Organismo indipendente di valutazione della performance, e, in 

particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

⬧ delibere ANAC n. 12/2013 e n. 201 del 13.04.2022 e ss. mm. e ii; 

⬧ D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 

⬧ legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

⬧ d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTA la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50, 

d.lgs. 267/2000 e art. 4, c. 2, lett. g), l. n. 15/2009; 

RITENUTO, per le motivazioni suddette, procedere al conferimento dell’incarico de quo, 

 

D E C R E T A 

 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto e si intende qui 

integralmente “per relationem” riportata onde valere ad ogni effetto di legge; 

2. di nominare quale membro dell’Organismo Indipendente di Valutazione a composizione 

monocratica ed in forma associata tra le seguenti Pubbliche Amministrazioni: Unione dei 

Comuni “Alto Calore”, Comune di Campora e di Felitto, l’avv. Giovanni ISOLDI, 

univocamente identificato nel fascicolo appositamente predisposto; 

3. di conferire l’incarico de quo per il triennio 2026-2028 e, comunque fino a scadenza naturale 

del mandato del Presidente di questo EE.LL., le funzioni di titolare dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance della forma associativa de quo; 

4. di precisare che il compenso annuo lordo omnicomprensivo ammonta ad € 4.000,00; 

5. di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento degli EE.LL. ed ai sensi dell’art. 32, 

c. 1 della l. 69/2009, la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio On-Line dell’Ente, 



 5 

per la durata di giorni quindici, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela 

giurisdizionale; 

6. di dare atto che per ottemperare all’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni secondo quanto prescritto dal d.lgs. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 

97/2016, disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente”; 

7. di predisporre la trasmissione del presente provvedimento per gli adempimenti di rispettiva 

competenza, inerenti e consequenziali: 

⬧ all’Ufficio Segreteria per l'acquisizione al fascicolo ed all’ufficio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

⬧ al Comune di Campora e di Felitto, per gli adempimenti inerenti e conseguenziali di 

propria competenza, quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, la rispettiva 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “O.I.V.”; 

⬧ all’interessato, avv. Giovanni ISOLDI; 

8. di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante della 

presente determinazione. 


